این منطقه در طول تاریخ حیات اجتماعی و فرهنگی خود در بعد از اسلام، علاوه بر آنکه چندین طریقت مهم عرفانی را در دامان خود پرورش داده، پذیرای چند طریقت مهم عرفانی نیز در فضای فکری خود بوده است. از جمله این طریقت‌های عرفانی می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

طریقت حکیمیه (منسوب به حکیم ترمذی متوفی پس از ۲۸۵ ق/ ۸۹۸ م)، طریقت یسویه، منسوب به خواجه احمد یسوی (۴۳۲ ق- ۱۰۴۱ م)، طریقت کبرویه، منسوب به شیخ نجم الدین کبرا (شهادت ۶۱۸ ق/ ۱۲۲۱ م)، طریقت قادریه، منسوب به شیخ عبدالقادر گیلانی (ف ۵۶۱ ق/ ۱۱۶۶ م) و طریقت نقشبندیه منسوب به خواجه بهاءالدین نقشبند (بلاگردان) (۷۹۱ ق/ ۱۳۸۹ م). این طریقت‌های عرفانی هرکدام به نوبه خود نقش مهمی در اذهان مردم و تلطیف کردن قوانین شرع اسلام و پیوند آن با عرفان و تصوف داشته و هرکدام دارای پیروانی بوده‌اند، اما در این میان دو طریقت قادریه و نقشبندیه در میان مردم بخارا و تاجیکستان هنوز نیز از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.